Mais, dites-vous, dans cet état, on remarque que l'on fait toujours attention, — c'est une habitude — quoique sans beaucoup d'effort. Je vous réponds que Dieu, qui sépare alors pour ainsi dire notre esprit de notre âme, et le désir de notre volonté d'avec l'activité sensible de l'intelligence, provoque en nous une douleur et comme un reproche secret pendant tout le temps où l'intelligence lui fait obstacle par la réflexion et le raisonnement. En effet, le propre d'une personne qui est éprise et animée de l'amour de son Dieu, c'est de tendre continuellement à lui par une foi pure, simple et par un chemin de dépouillement, en s'élevant au-dessus des apparences et de la connaissance, et en pénétrant au-delà de tout ce qui est sensible. Plus l'action des sens est puissante, plus, comme par contraste, elle augmente les forces intérieures/f.56 : de l'âme et de la volonté. Elle les purifie et les fortifie dans la mesure où les choses sensibles les fatiguent et les peinent en les contrariant. Dès lors, moins une personne sent Dieu, plus purement et profondément Dieu demeure en elle. Comme il est un Esprit pur, Sa Majesté unit aussi à lui notre esprit

d'une façon purement spirituelle, inconnue de notre raison et de nos sens. Ceci se vérifie par la grâce que confèrent tous les Sacrements, par exemple celui de la confession, où nous croyons, en recevant l'absolution, que Dieu verse en nous la grâce sanctifiante, et pourtant nous ne sentons rien.

Donc, une personne qui se voit très unie à Dieu et comme toute perdue, absorbée et ensevelie en lui, ne doit pas se fier à ses propres efforts ni à sa façon d'agir naturelle et grossière en raisonnant et en agissant, sous prétexte que par là, elle progresse davantage en Dieu. Mais qu'elle se tienne toujours ferme et immobile, qu'elle supporte dans la paix et avec patience les distractions et les obstacles de l'imagination et de l'intelligence qui s'opposent à l'intention et à l'inclination de la volonté, ainsi qu'à ce/f.56 : même désir intime qui leur résiste au plus profond de l'âme et du cœur. Qu'elle tende à Dieu d'une manière d'autant plus forte, plus pure et plus dépouillée qu'elle sent plus d'opposition du côté de la nature et des sens.

Vous remarquerez qu'il y a sous-jacentes une douleur et une langueur secrètes, qui font s'écouler l'âme et l'esprit en Dieu par des gémissements ineffables, comme dit saint Paul, (Rm. 8,26). Et dans la mesure où son désir était grand et fort, avant ces attaques et avant de rencontrer ces obstacles pénibles de la part des sens et de l'intelligence, cette personne ressent davantage et vivement la privation où elle est actuellement de tout sentiment et de toute réflexion palpable et sensible qui, dans cet état, est entièrement inexistante pour elle.